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Přehled použitých zkratek

AGV Automatic guided vehicles (automaticky řízené vozíky)

FIFO First In, First Out

kg kilogram (jednotka hmotnosti)

km/hod kilometr za hodinu (jednotka rychlosti)

ks kus (jednotka mnoţství)

kW kilowatt (jednotka výkonu)

m/min metr za minutu (jednotka rychlosti)

m/s metr za sekundu (jednotka rychlosti)

mm milimetr (jednotka délky)

N Newton (jednotka síly)

NZV nízkozdviţný vozík

sec. sekunda (jednotka času)

T/T Tact time

VZV vysokozdviţný vozík
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Úvod

Simulace jsou v dnešní době nedílnou součástí kaţdého průmyslového podniku, který se snaţí

na trhu prosadit a udrţet. Díky simulacím podnik můţe získávat konkurenční výhodu, jelikoţ

můţe pouţívat nástroje, které umoţňují simulace materiálových toků, obráběcích strojů

a měřicích zařízení, robotů, ergonomické simulace a mnohé další. Simulace představují

moţnost, jak popsat chování i velmi sloţitých procesů s uvaţováním nahodilých jevů a všech

významných vnějších i vnitřních vazeb.

Systémy pro simulace umoţňují nejen samotné simulace a 3D zobrazení výrobků, strojů,

zařízení a pracovníků, ale také analytické nástroje pro prověření výkonnosti a průchodnosti

výrobních linek za dané období. Proto je tento komplexní nástroj vhodným pro všechny typy

výrobních podniků a lze díky němu dosáhnout vyváţenosti výroby.

S problematikou simulací strategií zaváţení pracovišť nezbytně souvisí také problematika

zaváţecích prostředků a strategií pro zaváţení. Proto je rešeršní část této diplomové práce

zaměřena především na detailní rozdělení, popis a porovnání zaváţecích prostředků. Další

kapitoly jsou poté věnovány rozdělení strategií dle jízdních řádů, zaměření na trasu, na

nakládání/vykládání a na způsob sbírání poţadavků.

Cílem této diplomové práce jsou především samotné simulace strategií zaváţení pracovišť

v Plant Simulation. Praktická část je zaměřena na simulace, které jsou determinovány

základními omezeními. Tato omezení jsou pro všechny provedené simulace stejná a mění se

strategie, kterými jsou jednotlivé varianty charakteristické. Tím dochází k tomu, ţe jsou

jednotlivé varianty mezi sebou porovnatelné.

V závěru dochází k porovnání variant simulací a jejich ekonomickému zhodnocení. Vítězná

varianta je nejlepší jen za daných podmínek a pro konkrétní zásady. Není moţno brát tuto

variantu jako obecně funkční a optimální pro všechny typy podniků a výroby. Vţdy je nutno

zadat parametry přímo na míru společnosti.
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1. Logistika

Cílem této diplomové práce je ucelený přehled různých strategií zaváţení pracovišť

a jejich následná počítačová simulace. Samotné zaváţení pracovišť je odvozené od

vnitropodnikové logistiky, a tak je zde jako první bod rozebrána právě logistika a její význam.

1.1. Pojem logistika

V dnešní době je pojem logistika velice rozšířený a známý, dalo by se říci také moderní. Jeho

obsah dokáţe více či méně přesně definovat i laik.

Logistika jako druh činnosti je však tisíce let stará. První vyuţití logistiky je spojováno

s vojenskými akcemi. Je známo, ţe byzantský císař Leontos VI. mezi roky 886 – 911 vyhlásil,

ţe nejdůleţitější je „muţstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas

a důsledně se postarat o jeho potřeby a kaţdou akci v polním taţení příslušně připravit“.

Tímto jako první zformuloval základní principy vojenské logistiky. Větší a nepřetrţitá

pozornost se logistice začíná věnovat po druhé světové válce, jelikoţ efektivnímu řešení

logistických situací lze přisuzovat velký podíl na vítězství spojeneckých vojsk. [1] [2]

První celistvé texty o logistice se začínají objevovat na počátku 60. let. V této době také

přichází významný autor, obchodní expert a konzultant Peter Drucker s myšlenkou, ţe

logistika je jednou z posledních moţností a řešením, kde mohou podniky zvýšit svoji

efektivnost. Díky tomuto došlo k výraznému nárůstu zájmu o logistiku v podnikové sféře. [1]

[2]

Jak se logistika vyvíjela, existuje od jejího počátku řada definic. Níţe je uvedeno pár příkladů:

 „Logistika je integrovaným plánováním, formováním, prováděním a kontrolováním

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř

podniku a od podniku k odběrateli.“ [3]

 „Logistika – vědecká nauka o plánování, řízení a kontrolování toků materiálů, osob,

energií a informací v systémech a klade ji vedle jiných oborů kybernetiky, jako je

operační analýza nebo systémové inženýrství.“ [4]

 „Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného

toku surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní

a hodnotové prameny požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační

tok propojující vzájemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží,

služby, přeprava, dodávky) až po získávání zdrojů.“ [5]

 „Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací

a synchronizací všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení

je nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického)

efektu.“ [1]
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Obrázek 1- 1: Logistické řízení, vychází z [2], 2016

1.2. Subjekty logistiky

Subjekty logistiky nazýváme ty, kteří se přímo či nepřímo podílejí na uspokojování

logistických potřeb.

„Subjekty logistiky lze definovat jako tvůrce logistické strategie a účastníky procesních

logistických řetězců včetně poskytovatelů logistických služeb, spolu s poradenskými

a projektovými firmami a s dodavateli aktivních a pasivních prvků a jejich systémů pro

logistické řetězce.„ [1]

Tyto subjekty můţeme dělit do mnoha kategorií. Mohou jimi být [1]:

 výrobci hmotného zboţí, poskytovatelé sluţeb

 distributoři

 obchodní společnosti

 zasílatelé, dopravci, operátoři, poskytovatelé kurýrních, expresních a balíkových

sluţeb

 dodavatelé technických prostředků a zařízení, technologií a systémů pro logistiku

(obalových prostředků, balicích strojů, prostředků pro manipulaci, informačních

a řídicích systémů, komplexních logistických technologií)

 orgány státní správy

 výzkumné a vývojové organizace

 poradenské, inţenýrské a projektové organizace

 vzdělávací a školící organizace
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1.3. Podniková logistika

Podniková logistika se v dnešní době stává klíčovým faktorem pro vylepšení konkurenční

pozice na trhu a zlepšení profitability.

Obrázek 1- 2: Hierarchie podnikové logistiky, vychází z [6], 2016

V hospodářské oblasti je nejčastějším předmětem logistiky zboţí, a to zboţí ve všech jeho

formách. Tedy ať jiţ jako surovina, materiál, polotovar, komponent, nedokončený výrobek,

hotový výrobek, nebo jako výrobek ve své konečné podobě včetně komplementárních sluţeb.

[6]

Podniková logistika je pro účely této práce chápána jako logistická praxe spojená s podnikem,

především průmyslovým. Podniková logistika vede k chápání podniku jako celku. „Zabývá se

navzájem souvisejícími problémy, zahrnující nejen problémy fyzického toku materiálu

a informací, nebo peněžních prostředků, ale také problémy konstrukce výrobků ve vztazích

k rozsahu technologických a netechnických operací ve výrobě, ve vztazích k potřebě

náhradních dílů a servisních služeb včetně distribuce těchto dílů a ve vztazích k potřebě

kapacit poskytujících služby.“ [6]

Logistika ve výrobním podniku dále bere na zřetel problémy spojené s jakostí výrobku

ve spojitosti s odstraňováním vad při výrobě dílů, montáţi a reklamaci. Trendem dnešní doby

je zajisté také ekologické hledisko, které souvisí s balením, které je nezbytné pro manipulační
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a ochrannou funkci. Další spojitost lze pozorovat také s minimalizací odpadového materiálu

a recyklací. [6]

Výrobní podnik lze definovat jako systém, jehoţ úkolem je tvorba nových materiálních

hodnot. Proces tvorby vyţaduje vklad stávajících materiálních hodnot a lidského potenciálu.

Pro úspěšný proces tvorby hodnot je důleţitá rovnováha uspokojování zájmů tří subjektů.


[…]


01:25

06:30

00:12

06:30

02:08

1

2

3

4

5

6

7

8
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PŘÍLOHA C

Zavážení obou pracovišť (AGV)

40s x 6pcs = 240 sec

Úsek Naměřený čas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Kolo

1 0:00:30 0:00:30

2 0:00:08 0:00:08

3 0:00:50 0:00:50

4 0:01:28 0:01:28

5 0:04:00 0:04:00

6 0:00:10 0:00:10

7 0:04:00 0:04:00

8 0:02:36 0:02:36

9 0:00:30 0:00:30

10 0:00:08 0:00:08

11 0:00:50 0:00:50

12 0:01:38 0:01:38

13 0:06:30 0:06:30

14 0:00:12 0:00:12

15 0:06:30 0:06:30

16 0:03:06 0:03:06 0:33:06

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Kolo

00:30 00:08 00:50 01:28 04:00 00:10 04:00 02:36 00:30 00:08 00:50 01:38 06:30 00:12 06:30 03:06 33:06

Úsek Čas Jednotky

Pouze jízda 566 sec

Naložení 1 vozíku (plechy) 30 sec

Naložení 2 vozíku (plechy) 50 sec

Vyložení 1 vozíku (plechy) 240 sec

Vyložení 2 vozíku (plechy) 240 sec

Naložení 1 vozíku (kartony) 30 sec

Naložení 2 vozíku (kartony) 50 sec

Vyložení 1 vozíku (kartony) 390 sec

Vyložení 2 vozíku (kartony) 390 sec

Celkem 1986 sec /240 sec 12,41 AGV

Limit pro

zavážení:
> OK

Průměrný čas

00:30

00:08 00:50

01:28

04:00

00:10

04:00

02:36

00:3000:08
00:50

01:38

06:30

00:12

06:30

03:06
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

2

2
1

3

55

8

9

4
7

10

11

12
131415

16
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PŘÍLOHA D

Zavážení plechy (NZV)
40s x 10pcs = 400 sec

Úsek Naměřený čas 1 2 3 4 5 6 7 8 Kolo

1 0:00:30 0:00:30

2 0:00:19 0:00:49

3 0:06:40 0:07:29

4 0:00:42 0:08:11

5 0:00:50 0:09:01

6 0:00:19 0:09:20

7 0:06:40 0:16:00

8 0:00:42 0:16:42 16:42

1 2 3 4 5 6 7 8 Kolo

00:30 00:19 06:40 00:42 00:50 00:19 06:40 00:42 16:42

Úsek Čas Jednotky

Pouze jízda 122 sec

Naložení NZV 80 sec

Vyložení NZV 800 sec

Celkem 1002 sec /10 pcs = 100 s

1022 sec /400 sec = 2,56 AGV

Limit pro

zavážení

Průměrný čas

1

2, 6

3

00:30 00:19

06:40

00:4200:50

00:19

06:40

00:42 1

2

3

4

5

6

7

8

4,8

7

5
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PŘÍLOHA E

Zavážení kartony (NZV)
65s x 10pcs = 650 sec

Úsek Naměřený čas 1 2 3 4 5 6 7 8 Kolo

1 0:00:30 0:00:30

2 0:00:25 0:00:55

3 0:10:50 0:11:45

4 0:00:41 0:12:26

5 0:00:50 0:13:16

6 0:00:25 0:13:41

7 0:10:50 0:24:31

8 0:00:41 25:12 25:12

1 2 3 4 5 6 7 8 Kolo

00:30 00:25 10:50 00:41 00:50 00:25 10:50 00:41 25:12

Úsek Čas Jednotky

Pouze jízda 132 sec

Naložení NZV 80 sec

Vyložení NZV 1300 sec

Celkem 1512 sec /10 pcs = 151 s

1512 sec /650 sec = 2,33 AGV

Limit pro

zavážení

Průměrný čas

1

2, 6

3

00:30 00:25

10:50

00:4100:50
00:25

10:50

00:41

1

2

3

4

5

6

7

8

4, 8

7

5
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PŘÍLOHA F

Zavážení obou pracovišť (NZV)
40s x 10pcs = 400 sec

Úsek Naměřený čas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Kolo

1 0:00:30 0:00:30

2 0:00:19 0:00:49

3 0:06:40 0:07:29

4 0:00:42 0:08:11

5 0:00:50 0:09:01

6 0:00:19 0:09:20

7 0:06:40 0:16:00

8 0:00:53 0:16:53

9 0:00:30 0:17:23

10 0:00:25 0:17:48

11 0:10:50 0:28:38

12 0:00:41 0:29:19

13 0:00:50 0:30:09

14 0:00:25 0:30:34

15 0:10:50 0:41:24

16 0:01:01 0:42:25 0:42:25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Kolo

00:50 00:19 06:40 00:42 00:50 00:19 06:40 00:53 00:30 00:25 10:50 00:41 00:50 00:25 10:50 01:01 42:25

Úsek Čas Jednotky

Pouze jízda 285 sec

Naložení na NZV (plechy) 80 sec

Vyložení (plechy) 800 sec

Naložení na NZV (kartony) 80 sec

Vyložení (kartony) 1300 sec

Celkem 2545 sec /400 sec 6,36 NZV

Průměrný čas

Limit pro

zavážení:

00:50

00:19

06:40

00:42

00:50
00:19

06:40

00:53

00:3000:25

10:50

00:41

00:50
00:25

10:50

01:01

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

2

1

2, 6
3

4 5

7

8

9

10, 14
11

12 13

15

16