Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Nikola **Pintířová**

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Pavel **Kopeček**, CSc.

Název práce: **Simulace strategií zavážení pracovišť pomocí AGV v Plant Simulation**

Práci se zabývá možnostmi moderní manipulace s materiálem ve výrobě s důrazem na zásobování montážních linek. Jedná se o aktuální téma na jedné straně s požadavky firem na ekonomickou efektivitu výrobních systémů a na druhé straně o snahu nahrazovat rutinní lidskou práci automatickými prostředky.

Lze ji rozdělit do dvou základních částí:

- Teoretická část týkající se obecně mezioperační manipulace
- Simulaci modelového systému se

Teoretická část velmi přehledným a jasným způsobem popisuje klasické i moderní prostředky pro mezioperační dopravu a zásobování linek. Tato část je perfektně napsána jak obsahem, tak formou.

Praktická část představuje vytvoření vhodného studijního modelu s celkem 4 druhy zavážených materiálů, skladem se čtyřmi nakládacími místy a dvou montážních linek, každá s dvěma vykládacími místy. Model nepředpokládá případné odpojování vozíků, ani neřeší hotové výrobky. Na tomto modelu zpracovaném v Tecnomatic Plant Simulation jsou experimentálně zkoumány celkem 13 variant, které se liší druhem dopravních prostředků a zavážecími strategiemi. Vytvoření modelu a experimenty představují ohromný kus práce.

Praktická část je však popsána způsobem, který vzbuzuje hypotézu, že zde došlo k časovému tlaku a stresu. Popis je dost nejasný, výsledné tabulky nejsou dobře popsány (popisky sloupců), srovnatelné tabulky mají trochu odlišný obsah. Ekonomické vyhodnocení je velmi zjednodušené.

Práce splnila zadání v celém rozsahu a kvalitě předepsané pro diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Dotaz: Ekonomické zhodnocení je prováděno pro dvě varianty s nejvyšším váhovým ohodnocením? Proč nebylo provedeno ekonomické zhodnocení pro některou další variantu, když poměr dvou váhově nejlepších variant je cca 1:6? Nebo může být chyba ve váhovém hodnocení?

Místo, dne: 8. 6. 2017

.....
podpis